



DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ w BIAŁYMSTOKU

Białystok, 1 lipca 1952 r.

Nr. 5

Poz. 25—30



P. III 789 T R E Ś Ć :

- Część I. Przepisy obowiązujące**
- Poz. Uchwały Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku z 7 czerwca 1952 r.
- 25 — Nr 17/IV w sprawie wykonania „Czynu Melioracyjnego” województwa białostockiego.
- 26 — Nr 18/IV w sprawie realizacji zobowiązań finansowych i rzeczowych wsi wobec Państwa, likwidacji odłogów, walki z chwastami i stonką ziemniaczaną oraz dostaw mleka.
- 27 — Uchwała Nr XXXI/259 Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku z 27 maja 1952 r. w sprawie wprowadzenia postępowania przyspieszonego w orzecznictwie karno - administracyjnym.
- 28 — Zarządzenie Przewodniczącego Głównej Komisji do Spraw Upaństwowienia Przedsiębiorstw w Warsza-

Poz. wie z 30 maja 1952 r. o ogłoszeniu 11-go wykazu przedsiębiorstw, które przechodzą na własność Państwa.

Część II. Publikacje.

- 29 — Orzeczenie Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku - Podlaskim z 25 i 29 lutego 1952 r. w sprawie przejścia na własność Państwa mienia pozostałego po osobach przesiedlonych do Z.S.R.R., na terenie gmin: Białowieża, Milejczyce, Klukowicze, Boćki, Brańsk, Narewka, Mielnik, Drohiczyn n/B. i Grodzisk.
- 30 — Pismo okólne Ministerstwa Przemysłu Drobego i Rzemiosła — Departament Techniki — z 8. IV. 52 r. w sprawie doraźnego zabezpieczenia pracowników przed skutkami szkodliwego działania związków ołowiu przy produkcji pól i kafi.

25

UCHWAŁA Nr 17/IV

Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku

z 7 czerwca 1952 r.

w sprawie wykonania „Czynu Melioracyjnego” województwa białostockiego.

Wojewódzka Rada Narodowa po wysłuchaniu referatu profesora WSR ob. Kerna o szczególnym znaczeniu melioracji dla woj. białostockiego, predestynowanego ze względu na dogodne warunki — do rozwoju hodowli oraz po szerokim przedyskutowaniu zobowiązań, podjętych do dnia 1 czerwca br. przez 1200 gromad stwierdza, że mało i średniorolni chłopcy woj. białostockiego szerokim frontem włączają się do walki o większą wydajność z ha, o likwidację wczorajszych nieużytków i zdobycie nowych wartości materialnych dla siebie, a tym samym dla swego kraju, celem pełniejszego zaopatrzenia klasy robotniczej w produkty rolne, a przemysłu — w surowce.

W oparciu o wielką pomoc Rządu Ludowego, pomoc klasy robotniczej, chłopcy pracujący woj. białostockiego zarówno prowadzący gospodarstwa indywidualne, jak i zrzeszeni w spółdzielniach produkcyjnych, coraz częściej podejmuje z własnej inicjatywy prace, mające duży wpływ na szybsze wykonanie zadań, stojących przed woj. białostockim.

Plan 6-letni nakłada na klasę robotniczą — górników, hutników, włóknarzy, inżynierów, techników itd., obowiązek zwiększenia produkcji przemysłowej, niemniejszy obowiązek ciąży również na rolnictwie, którego produkcja winna wzrosnąć przez zwiększenie wydajności z ha oraz dalszy rozwój hodowli. O ile w roku 1951 roboty melioracyjne wykonane na terenie woj. białostockiego w ramach „Czynu Melioracyjnego” stanowiły wartość 2.636.000 zł to w roku bieżącym ogólna wartość robót, podjętych w ramach zobowiązań wg. stanu na dzień 1 czerwca, wynosi około 40.000.000 zł.

Ze względu na rozmiar zobowiązań, przypadających na 1 mieszkańca, na czoło wysunęli się chłopcy pracujący z powiatu grajewskiego, którzy zadeklarowali wykonanie robót na ogólną sumę 10.342.000 zł., powiatu augustowskiego — 9.471.000 zł i powiatu bielskiego — 13.294.000 zł. Poważny wkład pracy, świadczący o wysokim wyrobieniu społecznym chłopów i ich obywatelskiej patriotycznej postawie dali chłopcy gminy Ciechanowiec, powiatu bielskiego (2.795.000 zł), gminy Dowspuda, powiatu augustowskiego (2.028.000) i gminy Belda, powiatu grajewskiego (1.948.000 zł.). Wśród gromad wyróżniły się: Rudka, gminy Brańsk, powiatu bielskiego (637.953 zł), Ruda, powiatu grajewskiego (621.000 zł.) i Szkocja, powiatu augustowskiego (538.000 zł.).

W celu pełnego i terminowego wykonania „Czynu Melioracyjnego” Wojewódzka Rada Narodowa postanawia:

1) Wezwać gromady, które dotychczas nie powzięły zobowiązań w „Czynie Melioracyjnym”, aby spełniły swój obywatelski obowiązek i doprowadziły do tego, by bitwa o większą wydajność z ha, o likwidację nieużytków, toczyła się na terenie całego województwa.

2) Wezwać wszystkich mało- i średniorolnych chłopów woj. białostockiego, którzy dali wyraz swej obywatelskiej i patriotycznej postawie w podjętych zobowiązaniach, by jeszcze raz przeanalizowali swoje możliwości i w oparciu o socjalistyczne współzawodnictwo włączyli wszystkie istniejące siły na terenie gromad do terminowego wykonania „Czynu Melioracyjnego”.

3) Wezwać Powiatowe, Miejskie i Gminne Rady Narodowe woj. białostockiego, członków Komisji oraz cały aktyw terenowych organów władzy ludowej, a przede wszystkim przodujących chłopów, którzy dotychczas w realizacji zadań gospodarczych zawsze się wyróżniali, do przodowania w wykonaniu ustalonych w „Czynie Melioracyjnym” zadań.

4) Wezwać Komisje Rad Narodowych do pomocy w propagowaniu „Czynu” oraz do szerokiej kontroli związanych z tym prac organów wykonawczych Rad Narodowych oraz przebiegu robót.

5) Zwrócić się do Związku Samopomocy Chłopskiej o czynne włączenie się do realizacji zobowiązań podjętych w ramach „Czynu Melioracyjnego”, wzmoczenie pracy uświadamiającej i mobilizację swych członków oraz kobiet zorganizowanych w kołach gospodyń wiejskich, do wykonania drogą powszechnego, socjalistycznego współzawodnictwa, ustalonych w zobowiązaniach robót.

6) Zwrócić się do Związku Młodzieży Polskiej o czynne włączenie się do akcji. WRN wierzy, że zapał i ofiarność młodzieży oraz jej wzmoczona aktywność w związku ze Złotem Młodych Przdowników Budowniczych Polski Ludowej przyczyni się w dużym stopniu do porwania ogółu chłopstwa pracującego do „Czynu Melioracyjnego”.

7) Wezwać Prezydium Powiatowych, Miejskich i Gminnych Rad Narodowych do poddania pod obrady najbliższych Sesji Rad Narodowych sprawy zorganizowania plantacji nasiennych, któreby już w roku przyszłym zasiliły woj. białostockie we własne nasiona do siewu łąk. Na Sesjach tych należy omówić również organizowanie w PGR, i w gospodarstwach indywidualnych, kółek miczurinowskich i poletek doświadczalnych, wciągając do tych prac młodzież szkolną.

8) Zobowiązać Wojewódzki Zarząd Wodno - Melioracyjny do zmobilizowania fachowego personelu i zapewnienia pełnej obsługi technicznej wszystkim gromadom, uczestniczącym w „Czynie Melioracyjnym” i podsumowania osiągniętych wyników w terminie do dnia 25 czerwca rb.

Sekretarz XII Sesji WRN Przewodniczący XII Sesji WRN
W. Chmielewski R. Nieborak

26

UCHWAŁA Nr 18/IV**Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku**

z 7 czerwca 1952 r.

w sprawie realizacji zobowiązań finansowych i rzeczowych wobec Państwa, likwidacji odlogów, walki z chwastami i stonką ziemniaczaną oraz dostaw mleka.

Wojewódzka Rada Narodowa po wysłuchaniu sprawozdań Przewodniczących Prezydium PRN oraz dyskusji stwierdziła, że wyniki osiągnięte w woj. białostockim na odcinku realizacji zobowiązań finansowych i rzeczowych wsi wymagają dalszego wzmoczenia wysiłków w kierunku pełnego wykonania planu.

Przebieg realizacji zobowiązań w poszczególnych powiatach świadczy, że tam, gdzie Rady Narodowe i ich organa oparły się o szeroki aktyw polityczny i społeczny oraz dołożyły odpowiednich wysiłków, osiągnęły poważne sukcesy zarówno gospodarcze, jak i polityczno - społeczne. Tam, zaś gdzie Rady Narodowe i ich organa nie wykazywały bojowości, wobec oporu wroga klasowego oraz podchodziły do realizacji zobowiązań w sposób formalny i biurokratyczny, wyniki są niedostateczne.

Wojewódzka Rada Narodowa stwierdza, że zwycięska realizacja zadań 3-go roku planu 6-letniego - który jest szczególnie ważny, może być osiągnięta tylko wówczas, gdy ofiarny wysiłek klasy robotniczej będzie w coraz większym stopniu wspierany przez mało- i średniorolnych chłopów, którzy korzystając z wszechstronnej pomocy Państwa Ludowego walczą o podniesienie wydajności swych pól, rozwój hodowli trzody i bydła, wypełniają swe obowiązki wobec Państwa przez dostawę zboża, mięsa i innych produktów rolnych, kontraktację roślin przemysłowych i wywiązywanie się ze swych zobowiązań finansowych.

W związku z powyższym Wojewódzka Rada Narodowa postanawia:

1) Wezwać Rady Narodowe woj. białostockiego do systematycznego analizowania na Sesjach wyników realizacji planu finansowego wsi, obowiązkowych dostaw zwierząt rzeźnych, kontraktacji nadwyżek trzody chlewnej, likwidacji odlogów i walki z chwastami oraz wykonania planu dostaw mleka.

2) W walce o pełną realizację planu finansowego i rzeczowego wsi, likwidację odlogów i jak najszersze uczestnictwo gromad w akcji niszczenia chwastów, członkowie Rad Narodowych i ich organów, sołtysi, pracownicy aparatu gospodarczego powinni świecić przykładem w wywiązywaniu się ze swych osobistych zobowiązań oraz uświadamiać i mobilizować tych chłopów, którzy wskutek małego stopnia świadomości obywatelskiej ociągają się z wykonaniem swych zobowiązań wobec Państwa. W stosunku do członków Rad Narodowych i ich organów, zaniedbujących się w wykonaniu osobistych zobowiązań, Rady Narodowe wyciągną odpowiednie wnioski.

3) Wezwać Komisje Rad Narodowych, a zwłaszcza Komisje Finansów, Budżetu i Planu, Rolnictwa i Leśnictwa oraz Handlu do utrzymywania jak najściślejszej więzi z masami chłopstwa pracującego i systematycznej kontroli przebiegu realizacji planu, ustalania przyczyn opóźnień, ujawniania winnych oraz występowania z wnioskami w kierunku dalszego usprawnienia prowadzonych akcji.

4) Zwrócić się do społecznych organizacji masowych, a zwłaszcza ZSCh, ZMP, LK o czynne włączenie się do udziału w walce o pełną realizację zobowiązań finansowych i rzeczowych wsi oraz prowadzenie systematycznej pracy uświadamiającej, mającej na celu zmobilizowanie szerokich mas chłopstwa pracującego do przedterminowego wykonania zobowiązań wobec Państwa.

5) Zobowiązać Prezydium Powiatowych, Miejskich i Gminnych Rad Narodowych do przeprowadzenia pełnej i terminowej realizacji planów finansowych oraz czuwania nad przebiegiem dostaw obowiązkowych zwierząt rzeźnych i kontraktacją nadwyżek trzody chlewnej. W pracach tych Prezydium Rad Narodowych powinny uwzględnić środki uświadamiające oraz włączenie do operatywnej działalności terenowej wszystkich zainteresowanych instytucji a zwłaszcza aparat CUSiK, NBP, BR, PZUW, PKO i zobowiązać ich do udzielania jak najdalej idącej pomocy Prezidiom GRN w realizacji planów.

6) Wezwać Prezydium Powiatowych, Miejskich i Gminnych Rad Narodowych do przeprowadzenia zebrań gromadzkich w tych gromadach, gdzie odłogi nie zostały dotychczas zlikwidowane oraz ustalenia sposobów i terminów

likwidacji odlogów w kampanii wiosennej, względnie przygotowania ich pod zasiewy ozime.

7) Wezwać Prezydium Rad Narodowych oraz ogniwa Związku Samopomocy Chłopskiej do zorganizowania nowych zespołów uprawowych, likwidacji odlogów, rozwiniecia na tym odcinku szerokiego współzawodnictwa między gromadami i uwidaczniania osiągniętych na tym polu wyników na specjalnie do tego celu przeznaczonych tablicach.

8) W związku z możliwością wtargnięcia na teren naszego województwa stonki ziemniaczanej zaapelować do wszystkich mało- i średniorolnych chłopów i młodzieży, aby dokładnie przeglądali pola ziemniaczane, a w wypadku pojawienia się szkodnika, łącznie z całym aparatem służby ochrony roślin, przystąpili do natychmiastowej likwidacji.

9) Zobowiązać aparat CUSiK do wzmoczenia wysiłków w kierunku pełnego i terminowego wykonywania planu obowiązkowych dostaw zwierząt rzeźnych, mleka oraz kontraktacji nadwyżek trzody chlewnej. Ze względu na występujące niedociągnięcia wezwać Woj. Pełnomocnika CUSiK do roztoczenia większego nadzoru nad pracą delegatów gminnych oraz usprawnienia działalności swego aparatu, gdyż niedostateczne wyniki w zakresie niektórych dostaw np. mleka, wpływają często z zaniedbań tegoż aparatu.

10) Wezwać Woj. Oddział CRS do zwiększenia nadzoru nad pracą GS, w zakresie prawidłowego informowania chłopów o ich uprawnieniach, jak i obowiązkach oraz do usprawnienia akcji kontraktacyjnej.

11) Wezwać Centralę Mięsną do wzmocnienia nadzoru nad pracą fachowego personelu tzw. klasyfikatorów, zatrudnionych przy skupywaniu zwierząt rzeźnych.

12) Wezwać Ekspozyturę Wojewódzką Centralnego Zarządu Przemysłu Mleczarskiego do usprawnienia swego aparatu i bezwzględnego usunięcia występujących w chwili obecnej niedomagań na odcinku organizowania filii, punktów zlewu mleka itp. oraz dą wykonywania w całości miesięcznych i kwartalnych planów.

13) Wezwać Prezydium Rad Narodowych do wzmocnienia opieki weterynaryjnej nad zwierzętami oraz do stałego czuwania nad prawidłowym rozwojem bazy produkcyjnej zwierząt rzeźnych.

Sekretarz XII Sesji WRN Przewodniczący XII Sesji WRN
W. Chmielewski **R. Nieborak**

27

UCHWAŁA Nr XXXI/259**Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku**
z 27 maja 1952 r.**w sprawie wprowadzenia postępowania przyspieszonego w orzecznictwie karno - administracyjnym.**

Na podstawie art. 40 pkt. 1 i 2 Ustawy z 15 grudnia 1951 r. o orzecznictwie karno - administracyjnym (Dz. U.R. P. Nr 66, poz. 454) Prezydium WRN w Białymstoku uchwała co następujące:

1) wprowadza się na obszarze całego województwa białostockiego przyspieszone postępowanie karno - administracyjne w sprawach o wykroczenia określone w art. 62, 63, 64 i 65 Ustawy z 25 lutego 1948 r. o powszechnym obowiązku przysposobienia zawodowego, wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego młodzieży oraz o organizacji spraw kultury i sportu (Dz.U.R.P. Nr 12, poz. 90 z 1 marca 1948 r.).

2) Uchwała wchodzi w życie z dniem 1-go czerwca 1952 r. i obowiązuje do dnia 30 listopada 1952 r.

Sekretarz Przewodniczący
Prezydium Rady Narodowej Przewodniczący Rady Narodowej
H. Sobko **M. Moczar**

28

ZARZĄDZENIE**Przewodniczącego Głównej Komisji do Spraw Upaństwowienia Przedsiębiorstw w Warszawie.**

z 30 maja 1952 r.

o ogłoszeniu 11-go wykazu przedsiębiorstw, które przechodzą na własność Państwa.

Na podstawie § 24 rozp. Rady Ministrów z 30. I. 1947 r. w sprawie trybu postępowania przy przejmowaniu przedsiębiorstw na własność Państwa (Dz. U.R.P. Nr 16, poz. 62)

w brzmieniu rozp. Rady Ministrów z 12 maja 1949 r. (Dz. U.R.P. Nr 29, poz. 312) zarządzam ogłoszenie 11-go wykazu przedsiębiorstw, przechodzących na własność Państwa na podstawie art. 2 ustawy z 3. I. 1946 r. (Dz. U.R.P. Nr 3, poz. 17).

Przedsiębiorstwa objęte tym wykazem przechodzą na własność Państwa w całości wraz z nieruchomością i ruchomym majątkiem i wszelkimi prawami. Niedokładności w określeniu nazwy lub przedmiotu przedsiębiorstw, wymienionych w tym wykazie, nie mają znaczenia, jeżeli z treści ogłoszenia wynika, o jakie przedsiębiorstwa chodzi.

Spółdzielnie albo związki spółdzielni mogą zgłosić do Głównej Komisji do spraw upaństwowienia przedsiębiorstw w Warszawie (gmach przy placu 3-ech Krzyży Nr 5) swoje prawa do przedsiębiorstw, objętych wykazem a właściciele tych przedsiębiorstw mogą zgłosić do tej samej Komisji zarzuty, że przedsiębiorstwo nie przechodzi na własność Państwa. W imieniu instytucji, które w związku z wojną,

rozpoczętą w dniu 1 września 1939 r. zostały rozwiązane i utraciły faktyczną możliwość działania, mogą zgłaszać ich prawa Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej a w imieniu Spółdzielni Centralny Związek Spółdzielczy.

Prawa lub zarzuty winny być zgłoszone w 30-dniowym terminie od daty ogłoszenia wykazu i poparte w miarę potrzeby dowodami. Uprawnienia przysługujące na podstawie wymienionego rozp. Rady Ministrów z 30. I. 1947 r. w brzmieniu rozp. Rady Ministrów z 12 maja 1949 r. właścicielowi przedsiębiorstwa, przysługują w razie jego nieobecności krewnym w linii prostej (zstępnym i wstępnym, również dzieciom nieślubnym), rodzeństwu, dzieciom rodzeństwa, małżonkowi, osobom sprawującym zarząd przedsiębiorstwa nieobecnego właściciela oraz udziałowcom i akcjonariuszom spółek handlowych.

Zastępca Przewodniczącego Głównej Komisji do spraw upaństwowienia przedsiębiorstw

Dr J. Topiński

Załącznik do zarządzenia Przewodniczącego Głównej Komisji do spraw upaństwowienia przedsiębiorstw w Warszawie z 30. V. 1952 r.

WYKAZ Nr 11.

L. p.	Nazwa i siedziba przedsiębiorstwa	Przedmiot	Właściciel
1.	Piekarnia w Elku ul. Orzeszkowej Nr 31	Wypiek pieczywa	nieznany
2.	Zakład Utylizacyjny — Syba k/Elku	Przetwórstwo odpadków poubojowych	nieznany

Z-ca Przewodniczącego
Głównej Komisji do spraw
upaństwowienia przedsiębiorstw
Jan Topiński

29

ORZECZENIE

Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku Podl.
z 25 i 29 lutego 1952 r.

w sprawie przejścia na własność Państwa mienia pozostającego po osobach przesiedlonych do ZSRR, położonego na terenie powiatu bielskiego.

Na zasadzie art. 1 i 3 dekretu z 5 września 1947 r., o przejściu na własność Państwa mienia pozostającego po osobach przesiedlonych do ZSRR (Dz. U. RP Nr 59, poz. 318) oraz art. 1, 2 i 5 Rozporządzenia Ministrów Skarbu, oraz Rolnictwa i Reform Rolnych z 15 lipca 1948 r., wydanych w porozumieniu z Ministrem Administracji Publicznej w sprawie trybu orzekania o przejściu na własność Państwa mienia pozostającego po osobach przesiedlonych do ZSRR (Dz. U. RP Nr 37, pod. 271), Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku Podlaskim

o r z e k a

że wszelkie mienie położone we wsiach:

1) gm. Białowieża:
Podolany, Zastawa, w osadzie Białowieża,

2) gm. Milejczyce:
Sobiatyn, Hornowszczyzna, Mikulicze, Sasiny, Kościukowicze, Nurzec, Nurczyk, Klimkowicze, Zabtocie, Plełki, Chanie, Grabarka, Nowosiółki, Miedwieżyki, Borowiki, Śnieżki, Milejczyce, Rogacze.

3) gm. Klukowicze:
Tymianka, Piszczatka, Wilanowo, Siemichocze, Litwinowicze, Stawiszczce, Połowce, Stołpce, Klukowicze, Wyczółki, Tokary, Zubacze,

4) gm. Boćki:
Bystre, Szeszyły, Starowieś, Dziecinne, Nurzec, Dziadkowie, Andryjanki,

5) gm. Brańsk:
Swirydy, Bujnowo, Zanie, Kalnica, Chojewo,

6) gm. Narewka:
Podochrymy, Stary Dwór, Eliaszkiki, Michnówka, Suszczy Borek, Siemianówka, Grodzisk, Tarnopol, Pasieki, Janowo, Skupowo, Planta, Łuka,

7) gm. Mielnik:

Oślowo, Szerszenie, Oksytucze, Homoty, Mętna, Borysowszczyzna, osada Mielnik, Radziwiłłówka, Moszczona, Sutno, Pawłowicze, Niemirów, Wakulowicze, Sycze, Grabarka, Werpól,

8) gm. Drohiczyń:

Stadniki, Bryki, Nowosady, Bujaki, Sieniewice, Wólka Zamkowa, Miłkowie Paszki, Zajęczniki, miasto Drohiczyń n/Bugiem,

9) gm. Grodzisk:

Czarna Cerkiewna, Czarna Średnia, Sypnie, Makarki, Drochlin, Grodzisk, Krynki Sobole, Koryciny,

składające się z gospodarstw rolnych z zabudowaniami, nie mające urządzonej księgi wieczystej, pozostałe po osobach przesiedlonych do Z.S.R.R. (wykazy umieszczone na tablicy ogłoszeniowej w biurze Prezydium P.R.N. w Bielsku Podlaskim) o łącznej powierzchni 4585,52 ha przeszło ad 1) z dniem 3. VI. 1948 r. ad 2) z dniem 5. XI. 1948 r. ad 3) z dniem 28. VIII. 1949 r. ad 4) i 5) z dniem 20. V. 1948 r. ad 6) z dniem 20. XI. 1948 r. ad 7) z dniem 25. XI. 1948 r. ad 8) z dniem 11. IX. 1948 r. i ad 9) z dniem 31. IX. 1948 r. z wszelkimi przysługującymi im prawami na własność Państwa.

Uzasadnienie

Grunta powyższych gospodarstw w myśl art. 1 dekretu z dnia 9 IX 1947 r., o przejściu na własność Państwa mienia pozostającego po osobach przesiedlonych do ZSRR (Dz. U. RP Nr 50, poz. 318) jako należące do osób przesiedlonych do ZSRR przechodzą z mocy samego prawa na własność Skarbu Państwa.

Od orzeczenia niniejszego osobom interesowanym służy prawo odwołania do Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku za pośrednictwem Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Bielsku Podl. w ciągu dni 14-tu, licząc od dnia ogłoszenia niniejszego orzeczenia w Dzienniku Urzędowym WRN.

Osobom roszcującym prawo własności do mienia objętego niniejszym zarządzeniem przysługuje również prawo wystąpienia do Sądu z pozwem o uznanie prawa własności.

Za Prezydium Rady Narodowej

EI. Fiedorowicz

Przewodniczący Prezydium

30.

PISMO OKÓLNE**Ministerstwa Przemysłu Drobno i Rzemiosła
Departament Techniki**

z 8 kwietnia 1952 r.

**w sprawie doraźnego zabezpieczenia pracowników przed
skutkami szkodliwego działania związków ołowiu przy
produkcji pól i kafli.**

Celem doraźnego zabezpieczenia pracowników i ograniczenia szkodliwego dla zdrowia działania związków ołowiu przy produkcji pól i kafli — do czasu pełnego i zasadniczego uregulowania tej sprawy osobnym zarządzeniem Ministerstwa Przemysłu Drobno i Rzemiosła poleca niezwłocznie wprowadzić i zastosować w Kafłarniach i Wytwórniach polewy podległych Ministerstwu Przemysłu Drobno i Rzemiosła następujące środki zapobiegawcze:

1. Pracownicy zatrudnieni przy: wożeniu, rozrabianiu, mieszaniu pól, polewaniu kafli oraz oczyszczaniu, transporcie i usawianiu w piecach kafli polanych do wypału winni pracować w nieprzepuszczalnych (brezentowe, gumowane lub gumowe) szczelnych fartuchach roboczych i gumowych rękawicach.
2. Codziennie dokładnie zmywać podłogi w pomieszczeniach przy przeróbce polewy, polewaniu kafli i oczyszczaniu, obficie zlewając je wodą.
3. Pomieszczenia, w których odbywa się polewanie i oczyszczanie kafli winny być oddzielone od reszty zakładu.
4. Oczyszczanie kafli (krawędzi) winno odbywać się na mokro, bezpośrednio po polewaniu, przy pomocy mokrych,

stale zwilżonych i płukanych gąbek względnie przez przesuwanie krawędzi kafli po stale nawilżonej płycie z grubego filcu, względnie gumowej gąbki, przymocowanej na rogu blatu stołu. Zakazuje się stosowania czyszczenia kafli na sucho, powodującego powstawanie szkodliwego dla zdrowia pyłu z polewy.

5. Zwraca się uwagę na picie mleka przez pracowników zatrudnionych przy polewach, które stanowi odtrutkę na ewentualne zatrucie związkami ołowiu. Równocześnie zakazuje się przechowywania posiłków i napojów chłodzących (woda, mleko itp.) odzieży wyjściowej i osobistej, jak również spożywania posiłków i picia napojów w pomieszczeniach do polewania i oczyszczania kafli. Przed spożyciem posiłków względnie piciem wody itp. pracownicy ci winni zdjąć fartuchy i rękawice oraz dokładnie umyć ręce i twarz.

6. Przy polewaniu i oczyszczaniu nie należy zatrudniać pracowników, którzy posiadają otwarte ranki szczególnie na odsłoniętych częściach ciała. Zaleca się przy tym oddychanie nosem oraz stosowanie półmasek (tamponów).

7. Jako obowiązujące winny być przeprowadzone okresowo badania lekarskie pracowników, zatrudnionych przy polewach i oczyszczaniu kafli.

Za wykonanie i dopilnowanie wykonania niniejszego zarządzenia odpowiedzialne są kierownictwa zakładów, przedsiębiorstwa i Wydziały Przemysłu Materiałów Budowlanych WRN oraz w spółdzielczości Związki Branżowe, (Ekspozytury).

Dyrektor Departamentu
Inż. Gałęcki Mieczysław

**Adres Redakcji i Administracji: Białystok, ul. Mickiewicza Nr 3 Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej pokój Nr 56.
Telefon: 25—45.**

Prenumerata płatna z góry. Roczna ze skorowidzem — 18 zł, półroczna bez skorowidza — 10 zł.

Ceny ogłoszeń: 1/4 strony 240 zł, 3/4 str. (do 120 wierszy) 210 zł, 1/2 strony (do 80 w.) 165 zł, 1/4 strony (do 40 w.) 90 zł, 1/8 strony (do 20 w.) 60 zł.

Drobne do 100 wyrazów 90 gr za wyraz.

Wszelkie należności za prenumeratę, ogłoszenia i egzemplarze pojedyncze należy wpłacać w Narodowym Banku Polskim — Oddz. Białystok — na rachunek Wydziału Ogólno-Gospodarczego Prezydium WRN w Białymstoku — konto 411—420—159/2 (Cz. 15. Dz. 8. Rozdz. 13b).

Cena pojedynczego egzemplarza do 4 stron druku wynosi 90 gr — przy większej ilości stron — o 30 gr więcej od każdej drukowanej strony.

ODBIORCA

Opłata pocztowa uiszczona gotówką